Expediente)

• Ofícios Enviados:

- Ofício nº 2023.23.05-007 – Encaminhamento das Leis nº 904 e 905/2023, para sanção e

promulgação por parte do Chefe do Executivo;

- Ofício nº 2023.23.05-008 – Encaminhamento do requerimento aprovado na última sessão

ordinária;

- Ofício nº 2023.25.05-009 – Resposta ao ofício nº 54/2023 da Secretaria de Educação;

• Ofícios Recebidos:

- Ofício nº 030/2023 (Procuradoria do Município) – Encaminhamento da Lei nº 903/2023,

devidamente promulgada e sancionada pelo Chefe do Executivo;

- Ofício nº 042/2023 (Secretaria de Administração e Finanças) – Resposta ao ofício enviado

pelos vereadores Carlos Henrique, Dario Gouveia e Jozivânio Carlos;

- Ofício nº 036/2023 (Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente) – Solicitação do

espaço da Câmara Municipal para realização de palestra em parceria com o Sebrae;

- Ofício nº 54/2023 (Secretaria de Educação) – Solicitação do espaço da Câmara Municipal para

que ocorra a capacitação no curso MEIO AMBIENTE – COLETA SELETIVA, nos dias 30 e 31 de

maio.

• Projetos em tramitação

- Projeto de Lei nº 14/2023 – que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei de

Diretrizes Orçamentárias, para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências.

- Projeto de Lei nº 19/2023 – Projeto de Emenda ao Projeto de Lei n°14/2023, que acrescenta

na Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício financeiro de 2024, as Diretrizes do SUAS, e

dá outras providências.

- Projeto de Lei nº 22/2023 – Projeto de Lei que dispõe sobre as Feiras Livres e Especiais do

Município de Novo Oriente, e dá outras providências.

- Projeto de Lei nº 23/2023 – Projeto de Lei que dispõe sobre as normas, o funcionamento, a

utilização e a administração dos cemitérios no Município de Novo Oriente, e dá outras

providências.

• CONVOCAÇÃO

- JESUINO RODRIGUES SAMPAIO NETO, na qualidade de Prefeito Municipal de Novo Oriente,

vem, respeitosamente, requerer de Vossa Excelência que determina à Comissão de Finanças e

Orçamento dessa Casa, ou equivalente, em consonância com o art. 166 da Constituição Federal

e legislações pertinentes, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA para a apresentação do Relatório

de Gestão Fiscal – R.G.F a se realizar, CONJUNTAMENTE com a apresentação dos dados da

Gestão de Saúde, ambos referente ao 1º quadrimestre de 2023 e apresentação do L.D.O – Lei

de Diretrizes Orçamentárias – 2024, cuja data e horário deverá ser definida por essa Casa, ao

tempo em que pedimos publicidade ao referido evento.